Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Diplomová práce

Vztahy se zákazníky ve vybraném podniku

Vypracovala: Bc. Adéla Bláhová

Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.

České Budějovice 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vztahy se zákazníky ve vybraném

podniku vypracovala samostatně pouze s použitím pramen a literatury uvedených

v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s zákona č. 111/1998 Sb.

v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené

podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze A provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému te tu této kvalifikační práce.

ouhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponent práce

i záznam o pr běhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. ovněž souhlasím

s porovnáním te tu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací heses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiát .

V Českých Budějovicích, dne 11. . 201 Podpis studenta

1

Obsah

1 ÚVOD 3

2 CÍLE A METODIKA 4

2.1 CÍLE 4
2.2 METODIKA 4

3 LITERÁRNÍ PŘEHLED 6

3.1 ZÁKAZNÍK 6
3.1.1 PÉČE O ZÁKAZNÍKY A JEJICH SPOKOJENOST 7
3.1.2 VÝZKUM POKOJENO I ZÁKAZNÍKŮ 9
3.1.3 VZ AHOVÝ MA KE IN 12
3.2 ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY 14
3.2.1 VÝVOJ 14
3.2.2 DIMENZE 16
3.2.3 KEY ACCOUNT MANAGEMENT (KAM) 19
3.3 ÚVOD DO CRM 20
3.3.1 POJEM CRM 21
3.3.2 PRVKY CRM 23

4 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ESSOX S. R. O. 26

4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI 26
4.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 27
4.3 PRODUKTY 28
4.3.1 FINANCOVÁNÍ AU OMOBILŮ 28
4.3.2 FINANCOVÁNÍ PO ŘEBNÍHO ZBOŽÍ A LUŽEB 28
4.3.3 FINANCOVÁNÍ ECHNOLO IÍ 29
4.3.4 REVOLVIN OVÉ ÚVĚ Y 29

5 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 30

5.1 ČÁST I - POVĚDOMÍ O ZNAČCE A SLUŽBY SPOLEČNOSI ESSOX 30
5.2 ČÁST II - SLUŽBY CALL CENTRA 33
5.3 ČÁST III - REVOLVING 36
5.4 ČÁST IV A V – FINANCOVÁNÍ AUTOMOBILŮ A FINANCOVÁNÍ SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ A

SLUŽEB 40
5.1 SOUHRN DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 45

6 NÁVRH OPATŘENÍ 47

7 ZÁVĚR 50

8 SUMMARY 51

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 52

10 SEZNAM WEBOVÝCH ZDROJŮ 53

2

11 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ 54

12 SEZNAM PŘÍLOH 55

3

1 Úvod

ématem mé diplomové práce jsou Vztahy se zákazníky ve společnosti E OX s. r. o.

oto téma jsem si vybrala z d vodu mé dlouholeté pra e ve E OXu v oddělelení

financování automobil . Přesto, že se jedná o oddělení Back office, které slouží jako

přímá podpora obchodní sítě, jsem měla možnost se denně setkávat a komunikovat

s jednotlivými klienty. Dle osobní zkušenosti mohu potvrdit, že úroveň vzájemné

komunikace je přímo úměrná klientské spokojenosti.

Prioritou všech podnikatelských subjekt včetně E OXu by měl být d raz kladený na

vytváření dlouhodobých vztah nejen s obchodními partnery, ale zejména s klienty.

Spokojenost klient se vždy odráží v profitabilitě firmy. Proto je d ležité věnovat

rozvoji komunikace s klienty a jejich spokojenosti ma imální pozornost. O klienta je

pečováno v pr běhu celé doby trvání smluvního vztahu. Firma se snaží být připravena

na všechny eventuality, které mohou v období života smlouvy nastat tak, aby byla

schopna klient m efektivně poradit. Zároveň se snaží poskytnout širokou škálu

produkt jdoucí napříč trhem spotřebitelského financování.

V práci se budu zabývat popisem prostředí péče o zákazníky, jejich spokojeností

a řízením vztah s nimi. Cílem praktické části bude analýza spokojenosti zákazník

dané společnosti na základě provedeného dotazníkového šetření. Následně stanovím

doporučení, díky kterým by mohla společnost optimalizovat své služby a tím přispět

k větší spokojenosti svých klient .
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíle

Cílem této diplomové práce je popsat teoretické poznatky z oblasti měření spokojenosti

zákazník a řízení vztah s nimi, analyzovat a zhodnotit současný stav spokojenosti

zákazník ve společnosti E OX s. r. o. a na základě dotazníkového šetření navrhnout

možné změny a doporučení vedoucí k lepšímu uspokojování potřeb klient společnosti.

2.2 Metodika

Diplomová práce obsahuje literární přehled a praktickou část. Literární přehled je

sestaven na základě prostudované odborné literatury a internetových zdroj . Jsou zde

popsány elementární poznatky o měření spokojenosti zákazník . ouhr odborné

literatury i internetových zdroj je uveden na konci diplomové práce.

Klíčovou částí diplomové práce je praktická část. Je sestastavena na základě

kvantitativního výzkumu, tedy dotazníkového šetření. Jako další zdroj informací byly

použity poznatky z rozhovor s managementem společnosti a informace získané

z odborné pra e. Na základě výsledk z kvantitativního výzkumu jsou v závěru práce

navrhnuta doporučení pro zkvalitnění poskytovaných služeb.

Dotazníkové šetření probíhalo v říjnu 2013 prostřednictvím telefonické kampaně.

Kampaň zajišťovalo deset operátor z Call Centra společnosti a trvala dva týdny.

Hovory byly uskutečňovány dle obsazenosti telefonních linek jednotlivých operátor po

dosažení LA (service level availability – dovolatelnost). Celkem bylo osloveno 3 200

klient , ze kterých 2 963 ochotně vyslovilo sv j názor. o představuje 92,59%

návratnost. Výsledky šetření byly zaznamenávány a následně zpracovány do graf

prostřednictvím programu M E cel.
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Otázky v dotazníku byly rozčleněny do jednotlivých tématických celk , které

zjišťovaly:

 Povědomí o značce a služby společnosti E OX s. r. o.

 Spokojenost klient se službami Call Centra

 pokojenost klient s revolvingovými úvěry

 pokojenost klient s financováním automobil

 Spokojenost klient se spotřebitelskými úvěry

Autorem otázek byl převážně management společnosti, který je konzultoval

s marketingovým oddělením a se zástupci Call Centra. Na kampani jsem se osobně

podílela v rámci odborné pra e.
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3 Literární přehled

3.1 Zákazník

Nejobecnější obchodní definice zákazníka říká, že zákazník je fyzická osoba, která

rozhoduje o koupi nebo užitečnosti mimo tradiční kupní situace. ostoucí konkurence,

kratší výrobní cykly, stále více napodobenin a konsolidované nakupování, to vše

prop jčuje zákazník m větší moc v mnoha odvětvích. Vybudování dlouhodobého

vztahu se zákazníky, kteří jsou spokojení a loajální, se tudíž stává větší prioritou pro

všechny obchodníky než kdy předtím. (Karlöf & Lövingsson, 2006)

Norma Č N EN I O 9000:2006 definuje pojem zákazník takto:

„ ž

ý h ý vý y l ž v f h

l v : x ý

h x y y ly l v h v l

uspokojov h ž v ” (Hutyra, 2007, s.17)

Organizace naplňující tento princip:


[…]


 příjemný

 nepamatuji se

 méně příjemný

 nepříjemný

4. Pomohl Vám operátor vyřešit Váš problém během telefonického kontaktu?

 ano

 částečně

 ne

5. Vyhovuje Vám provozní doba našeho Call Centra?

 ano

 ne

 nevím

 uvítal bych prodloužení provozní doby
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6. Když budete mít nějaké otázky, využijete s d věrou Call Centrum naší

společnosti?

 ano

 možná

 ne

 nevím

7. Uvítal/a byste možnost přístupu k informacím o svém úvěru/ p jčce/ kreditní

kartě prostřednictvím online klientské zóny?

 ano

 možná

 ne

 nevím

8. Jaký typ mobilního telefonu používáte?

 chytrý mobilní telefon (s operačním systémem)

 klasický mobilní telefon (bez operačního systému)

 nevím

9. Máte nějaké nápady na zlepšení služeb Call Centra?

Příloha 6
Část III – Revolvingový úvěr

1. Proč jste se rozhodl/a pro kreditní kartu od naší společnosti?

 doporučení známého

 výhodné podmínky produktu

 momentámní finanční potřeba

 možnost mít k dispozici finanční rezervu

 jiný důvod

2. Jak jste spokojen/a s Vaším současným produktem od společnosti ESSOX?

 zcela spokojen/a

 velmi spokojen/a

 více-méně spokojen/a

 mírně nespokojen/a

 nespokojen/a
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3. Jaký je Váš hlavní důvod pro používání kreditní karty?

 jiný důvod

 nečerpám vlastní peníze

 nepotřebuji hotovost

 rychlá dostupnost finančních prostředků

4. Jaké parametry jsou pro Vás důležité při výběru kreditní karty?

 výše úroku

 výše úrokového rámce

 výše poplatku za výběr z bankomatu

 výše poplatku za vedení účtu

 věrnostní program, nebo slevy u partnerů

 délka bezúročného období

 jiný důvod

5. Plánujete i v budoucnu využívat kreditní kartu k nákupům v obchodech?

 ano

 možná

 ne

 nevím

6. Plánujete i v budoucnu využívat kreditní kartu pro výběr hotovosti z bankomatu

 ano

 možná

 ne

 nevím

7. Považujete informace obsažené ve smluvní dokumentaci (tj. smlouva, obchodní

a pojistné podmínky) za dostačující?

 zcela dostačující

 dostačující

 více-méně dostačující

 nedostačující

 nevím

8. Poskytuje Vám ESSOX i nadále po uzavření smlouvy dostatek informací

o Vašem úvěru?

 ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 ne
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9. Přivítal/a byste zasílání měsíčních výpisů v elektronické podobě na Vaši

e-mailovou adresu?

 ano

 ne

 nevím

Příloha 7

Část IV – Financování automobilů

1. Proč jste se rozhodl/a uzavřít smlouvu s naší společností?

 doporučení prodejcem

 jediná finanční společnost v nabídce prodejce

 výhodná úroková míra

 nejvýhodnější nabídka na trhu

 jiný důvod

2. Jak jste spokojen/a se současným nastavením produktu od společnosti ESSOX?

 zcela spokojen/a

 spokojen/a

 více-méně spokojen/a

 mírně nespokojen/a

 zcela nespokojen/a

2a. Pokud nespokojen/a, proč?

3. Proč jste se rozhodl/a financovat automobil prostřednictvím úvěru?

 výhodné podmínky úvěru

 možnost využití úvěru mi doporučil známý

 nechtěl jsme investovat vlastní peníze

 rychlá finanční potřeba

 jiný důvod

4. Jaké parametry byly pro vás rozhodující při výběru úvěru?

 výše měsíční splátky

 výše úrokové sazby

 rychlost poskytnutí úvěru

 délka splácení úvěru

 doporučení prodejcem
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5. Poskytl Vám prodejce v momentě prodeje dostačující informace o poskytování

úvěru?

 zcela dostačující

 dostačující

 více-méně dostačující

 nevím

 nedostačující

6. Považujete informace obsažené ve smluvní dokumentaci (tj.smlouva, obchodní

a pojistné podmínky) za dostačující?

 zcela dostačující

 dostačující

 více-méně dostačující

 nevím

 nedostačující

7. V čem si myslíte, že by měl ESSOX zlepšit nabídku ve financování automobilů?

Příloha 8

Část V – Financování spotřebního zboží a služeb

1. Proč jste se rozhodl/a uzavřít smlouvu s naší společností?

 doporučení prodejcem

 jediná finanční společnost v nabídce prodejce

 výhodná úroková míra

 nejvýhodnější nabídka na trhu

 jiný důvod

2. Jak jste spokojen/a se současným nastavením produktu od společnosti ESSOX?

 zcela spokojen/a

 spokojen/a

 více-méně spokojen/a

 mírně nespokojen/a

 zcela nespokojen/a

2a. Pokud nespokojen/a, proč?
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3. Proč jste se rozhodl/a pro spotřebitelské financování od ESSOXu?

 výhodné podmínky úvěru

 možnost využití úvěru mi doporučil známý

 nechtěl jsme investovat vlastní peníze

 rychlá finanční potřeba

 jiný důvod

4. Jaké parametry byly pro Vás rozhodující při výběru úvěru?

 výše měsíční splátky

 výše úrokové sazby

 rychlost poskytnutí úvěru

 délka splácení úvěru

 doporučení prodejcem

5. Poskytl Vám prodejce v momentě prodeje dostačující informace

o poskytovaném úvěru?

 zcela dostačující

 dostačující

 více-méně dostačující

 nevím

 nedostačující

6. Považujete informace obsažené ve smluvní dokumentaci (tj. smlouva, obchodní

a pojistné podmínky) za dostačující?

 zcela dostačující

 dostačující

 více-méně dostačující

 nevím

 nedostačující

7. V čem si myslíte, že by měl ESSOX zlepšit nabízené služby?