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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 95.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka řeší v práci velmi důležitou oblast pro každou společnost – analýzu, vytváření
a řízení vztahu se zákazníky. Velmi oceňuji propojení teoretické části práce s praxí a
následně vlastním výzkumem spokojenosti zákazníků dané společnosti. Práce je
velmi přehledně zpracována a logicky členěna. Použité metody výzkumu vedou ke
konkrétním závěrům. Výsledky analýzy následně autorka využívá k jasným a
konkrétně formulovaným doporučením, které by měla společnost aplikovat do praxe
pro zlepšení spokojenosti a loajality zákazníků. Práci hodnotím jako výbornou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Ve své práci navrhujete několik opatření, které mohou výrazně zvýšit spokojenost
zákazníků společnosti Essox. Vyberte z Vašeho pohledu 2-3 nejdůležitější a vysvětlete
důvody tohoto výběru.

2. Pro zvýšení spokojenosti zákazníků navrhujete například - zrušení poplatků za
výběr hotovosti z bankomatů KB nebo snížení úrokové sazby u revolvingových úvěrů.
Jaké jsou případné dopady těchto opatření do P&L výkazů společnosti Essox?
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